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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zaměřuje na vý-
voj bezkolizního systému pro robotickou
helikoptéru a jeho integraci do MRS UAV
systému. V teoretické části práce jsou ro-
zebrány různé způsoby získávání dat po-
mocí senzorů a problematika lokalizace
helikoptéry. Dále je představena datová
reprezentace 3D prostoru - octree a nej-
používanější algoritmy pro hledání cesty.
V rámci praktické části této práce byl
vytvořen ROS balíčkek zajišťující bezko-
lizní navigaci robotické helikoptéry, a to
pomocí programovacího jazyka C++.

Klíčová slova: UAV, OctoMap, ROS,
A* algoritmus, RRT, detekce překážek

Vedoucí: Ing. Jan Chudoba

Abstract
This bachelor’s thesis focuses on the de-
velopment of a collision-free system for a
robotic helicopter and its integration into
the MRS UAV system. The theoretical
part of the thesis discusses various ways of
acquiring data from sensors and the issue
of helicopter localization. Furthermore,
it introduces the 3D data representation
- octree, and the most commonly used
algorithms for finding a path. In the prac-
tical part of the thesis, ROS package for
collision-free navigation was developed us-
ing the C++ programming language.

Keywords: UAV, OctoMap, ROS, A*
algorithm, RRT, collison detection
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Kapitola 1
Úvod

Dnešní doba přináší významný technologický pokrok, a to zejména v oblasti
robotiky, kybernetiky a informatiky. Jednou z těchto progresivních oblastí
je vývoj dronů (také nazývaných multirotor aerial robots, Unmanned Aerial
Vehicles - UAV atd.), které se vyznačují schopností autonomního letu jak v
přírodním terénu, tak i v urbanizovaném prostředí.V současnosti se drony
uplatňují v široké škále aplikací, včetně vojenských a záchranných operací,
průzkumu a mapování terénu, natáčení filmů z ptačí perspektivy nebo v
zemědělství. Drony v těchto aplikacích musí být schopny efektivně vnímat
a interpretovat své okolí, aby se vyhnuly překážkám a zachovaly bezpečnou
trajektorii letu. Tuto funkčnost zajišťuje právě bezkolizní systém.

Cílem této bakalářské práce je naimplementovat bezkolizní systém pro
robotickou helikoptéru, který umožní plánování bezpečné trajektorie a bude
schopen dynamicky reagovat na nečekané překážky. Tento systém bude na-
vržen jako rozšiřující balíček pro řídící systém vyvinutý v laboratoři MRS
(Multi-Robot Systems) na Fakultě elektrotechnické Českého vysokého učení
technického v Praze (FEL ČVUT).

V teoretické části této práce se nejprve seznámíme se senzory vidění, které
se v robotice běžně používají, a prozkoumáme základní principy jejich fungo-
vání. Dále se zaměříme na to, jak získaná data z těchto senzorů reprezentovat,
aby byla interpretovatelná pro systém dronu. Dalším tématem, kterému se
budeme věnovat, je problematika lokalizace helikoptéry a v neposlední řadě
si představíme nejpoužívanější algoritmy pro plánování trajektorie. V prak-
tické části této práce se budeme věnovat samotné implementaci bezkolizního
systému a jejímu zhodnocení.

1.1 Související práce

Vzhledem k rozsáhlému uplatnění v praxi se drony čím dál více stávají
předmětem výzkumu a jsou předmětem mnoha věděckých publikací. Rád
bych zmínil některé z těchto prací, které mě inspirovaly a ovlivnily směřování
této bakalářské práce.

První z těchto prací je bakalářská práce "Mapování prostoru robotickou
helikoptérou" [18] od Ondřeje Masopusta, která se zabývá tématem mapování
prostoru pomocí robotické helikoptéry. Dalším důležitým zdrojem inspirace

1

1. Úvod ........................................
je práce "Collision-free Navigation System for Robotic Helicopter" [19] od
Anastasie Mozgunove, která se zaměřuje na bezkolizní navigační systém pro
robotickou helikoptéru. Tyto práce mi poskytly cenný materiál a podněty.
Kromě toho jsem také čerpal z práce Jana Cabiara [20], která se zabývá 3D
rekonstrukcí prostředí pomocí stereo vidění.
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Kapitola 2
Senzory a datová reprezentace jejich měření

Pro plánování trajektorie je nezbytné, aby systém disponoval informacemi
o svém okolí. K tomuto účelu slouží senzory pro detekci vzdálenosti, které
umožňují měření dat až ve třech dimenzích. Měření v jedné dimenzi je
užitečné pro zjištění například výšky, ve které se UAV pohybuje. Měření ve
třech dimenzích se používá například pro vytvoření 3D rekonstrukce objektu.

V této kapitole se budeme zabývat reprezentací naměřených dat a metodami
pro jejich získávání. Mezi tyto metody patří například triangulace nebo Time-
of-Flight (ToF).

2.1 Datová reprezentace měření

Reprezentace informací je klíčovým faktorem v robotice. Tyto informace za-
hrnují data o okolním prostředí a utvářejí kontext robota, který mu umožňuje
jednat a provádět dedukci. Je proto žádoucí umět tyto informace reprezentovat
tak, aby byla pro robota snadno interpretovatelná a analyzovatelná. [1]

Pro reprezentaci naměřených dat ze senzorů, které detekují vzdálenost, se
standardně používají dva formáty: mračna bodů (tzv point clouds nebo
point sets) a obrazy vzdálenosti (tzv. range images). [2]

2.1.1 Mračno bodů

Mračno bodů je diskrétní množina bodů ve 3D prostoru, kde každý bod
je reprezentován svými souřadnicemi (X, Y, Z). [2] Tyto body mohou být
naměřeny různými senzory, jako jsou laserové snímače nebo stereokamery.
Mračna bodů poskytují informaci o tvaru a struktuře objektů ve scéně. Díky
nim je možné provádět pokročilé analýzy, jako je segmentace objektů, detekce
překážek, rozpoznávání tvarů a mnoho dalších úloh. [4]

3

2. Senzory a datová reprezentace jejich měření .......................

Obrázek 2.1: Vizualizace mračna bodů [17]

2.1.2 Obraz vzdálenosti

Obraz vzdálenosti je formou zobrazení prostoru, ve kterém je každý pixel
(i, j) reprezentován hodnotou d(i, j). Tato hodnota představuje vzdálenost od
senzoru k odpovídajícímu bodu ve scéně (x, y, z). Tímto způsobem je možné
zachytit geometrii objektů a jejich prostorové uspořádání.

Při práci s obrazy vzdálenosti existuje několik metod, jak namapovat data
z (i, j, d(i, j)) na prostorové souřadnice (X, Y, Z). Nejčastěji používaná mapo-
vání, nazývaná také projekce, jsou ortografická, perspektivní, cylindrická
a sférická. Každé z těchto mapování má své vlastnosti a využití v různých
aplikacích.

Při implementaci obrazů vzdálenosti je důležité provést kalibraci senzoru,
aby bylo dosaženo přesných měření. Pro kalibraci se často používají parametry
α a β, které jsou specifické pro daný senzor a slouží ke korekci v závislosti na
jeho vlastnostech. [2]
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.............................. 2.1. Datová reprezentace měření

.Ortografická projekce
Ortografická projekce je prvním z používaných mapování při práci s
obrazy vzdálenosti. Při ortografické projekci se paprsky, které vycházejí
z bodů ve scéně, promítají rovnoběžně na rovinu obrazu. Každý bod
(x, y, z) je promítnut na bod (X, Y ) ve 2D obrazu, přičemž X a Y jsou
souřadnice na rovině obrazu. Vzdálenost od roviny obrazu je zachycena
jako hodnota obrazového pixelu. Výhoda ortografické projekce je, že
zachovává tvar a rozměry objektů ve scéně. Díky tomu je vhodná pro
aplikace, které vyžadují přesnou geometrickou reprezentaci prostoru jako
je například právě počítačové vidění. [2]

(X, Y, Z) = (αi, βj, d(i, j))

Obrázek 2.2: Ortografická projekce [2, str. 2]

.Perspektivní projekce
Perspektivní projekce je dalším využívaným mapováním při práci s
obrazy vzdálenosti. Na rozdíl od ortografické projekce se perspektivní
projekce snaží zachytit iluzi hloubky a perspektivy. Při perspektivní
projekci je každému pixelu (i, j) v obrazu přiřazena vzdálenost d(i, j),
která odpovídá vzdálenosti od obrazu k prostorovému bodu (X, Y, Z) ve
směru paprsku, který prochází senzorem a daným bodem. Souřadnice
senzoru jsou (0, 0, 0). Toto mapování lze vyjádřit pomocí vztahu:

(X, Y, Z) = d(i, j)√
α2i2 + β2j2 + f2 (αi, βj, f),


[…]

OS0-128.

Obrázek 7.1: Model dronu DJI f550

Během testování byly sledovány různé parametry, včetně času potřebného k
nalezení cesty, délky nalezené trajektorie a úspěšnosti nalezení cesty. Průběh
plánování trasy a vyhýbání se překážkám byl vizualizován v reálném čase
pomocí vizualizačního nástroje RViz určeného pro ROS. Tím bylo umožněno
detailní sledování chování algoritmů a ověření jejich správnosti.

Během testování detekce dynamických překážek byl detekční radius v
konfiguračním souboru zvýšen na hodnotu vyšší než je bezpečná vzdálenost
od překážek. Tím bylo dosaženo toho, že pokud se dron přiblížil k překážce,
byla tato překážka detekována a trajektorie byla přeplánována. I když výsledná
trajektorie nebyla optimální, testování potvrdilo správné chování detekce. V
dalších testech byl detekční radius opět snížen na původní hodnotu.
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Výsledky těchto testovacích scénářů potvrzují funkčnost implementovaného

RRT a A* algoritmu při navigaci helikoptéry. Helikoptéra byla schopna nalézt
bezpečnou trajektorii, vyhýbat se překážkám a úspěšně dorazit ke svému cíli.

Obrázek 7.2: Vizualizace trajektorie nalezené A* algoritmem 1

Obrázek 7.3: Vizualizace trajektorie nalezené A* algoritmem 2
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Obrázek 7.4: Vizualizace trajektorie nalezené A* algoritmem 3

Obrázek 7.5: Vizualizace trajektorie v nerovném terénu

33

7. Výsledky a diskuze ..................................

Obrázek 7.6: Vizualizace růstu RRT a naplánované trajektorie.
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7.2 Diskuze

V této diskuzi se zaměříme na zhodnocení efektivity implementovaných algo-
ritmů a na návrhy pro jejich rozšíření a vylepšení.

Kromě vylepšení (uvedených níže) stávajících algoritmů je také možné
zvážit implementaci nových algoritmů a využití vhodnějších heuristik. Im-
plementovaný systém je navržen s ohledem na modularitu a škálovatelnost,
což umožňuje snadné rozšíření funkcionality. Pro složitější aplikace může být
tato možnost velmi přínosná, a pomocí implementace nových algoritmů nebo
jejich kombinace je možné dosáhnout efektivnějšího řešení.

7.2.1 Rychlost plánování

Prvním zkoumaným parametrem je rychlost plánování. Časová náročnost
implementace A* algoritmu odpovídá očekáváním. I přestože je pozorovatelné
mírné zpomalení v komplexním prostředí, není nijak zásadní. Významné
zpoždění lze pozorovat při opakovaném přeplánování. V implementaci jsou
použity vhodné datové struktury a výpočetně nenáročné heurestiky. Pro
dosažení dalšího zlepšení efektivity a rychlosti plánování bychom mohli zvážit
paralelizaci algoritmu.

Rychlost plánování algoritmu RRT se výrazně zpomaluje s rostoucí mapou.
Pro zlepšení tohoto problému lze využít vhodných heuristik pro výběr bodů,
které nejsou zcela náhodné. (např. bod nejbližší k cíli). Tímto způsobem by
se čas plánování mohl výrazně zkrátit.

Oba algoritmy mohou využít přístupu, kde se plánuje trajektorie na menším
úseku mapy a předešlá mapa se postupně zapomíná. Tento přístup může být
výhodný pro snížení výpočetních a paměťových nároků.

7.2.2 Délka trajektorie

A* algoritmus je schopen nalezení optimální trajektorie v dané mapě, zatímco
RRT algoritmus toto nezaručuje.

Pro zlepšení RRT algoritmu je možné aplikovat vhodné heuristiky pro výběr
bodů, zvolit vhodnou délku kroku v závislosti na konkrétním prostředí nebo
implementovat RRT* algoritmus [14], který se snaží dopočítávat nejkratší
cestu v grafu k cíli. Tímto způsobem se může zvýšit pravděpodobnost nalezení
optimální trajektorie.

7.2.3 Rychlost přeletu

Co se týče rychlosti přeletu, hlavním problémem A* algoritmu je, že generuje
body blízko sebe, což může vést k častému zastavení dronu. Možností, jak tento
problém eliminovat, je ignorovat body ležící na spojnici mezi dvěma body,
čímž by se snížil počet bodů v trajektorii a dron by méně často zastavoval.

Dalším potenciálním vylepšením je úprava rychlosti letu. V rovných úsecích
by dron mohl zvýšit rychlost a rychleji je tak překonat. Pro oba algoritmy je
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7. Výsledky a diskuze ..................................
také možné implementovat vyhlazení zatáček, které by umožnilo plynulejší
vyhýbání se překážkám.
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Kapitola 8
Závěr

V této bakalářské práci jsme se zaměřili na vývoj bezkolizního systému pro
robotickou helikoptéru. Nejprve jsme se seznámili s teoretickými znalostmi
nezbytnými pro tento úkol. Popsali jsme nejčastěji používané technologie pro
měření vzdálenosti objektů a věnovali se také problému lokalizace helikoptéry.

Dále jsme se zabývali reprezentací zmapovaného okolí a základními algo-
ritmy pro plánování cesty. Pro implementaci těchto konceptů jsme vytvořili
ROS balíček v programovacím jazyce C++, který rozšířil funkčnost MRS
UAV systému o možnost plánování bezkolizní trajektorie a detekce překážek.

Během testování jsme ověřili správnou funkčnost našeho balíčku a potvrdili
jeho schopnost úspěšně plánovat bezkolizní trajektorie a detekovat překážky.

I přes určité obtíže, zejména při poznávání fungování MRS UAV systému
a ROS, jsme byli schopni dosáhnout cílů této práce. Pro autora to byla
cenná zkušenost, která ho posunula vpřed v oblasti robotiky, kybernetiky a
softwarového inženýrství.
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