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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předpokládalo návrh metody řízení helikoptéry s využitím dostupných implementací a nástrojů a
experimentální ověření funkce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání práce byly splněny, ovšem způsob řešení hlavního problému, tj. předcházení kolizím při letu
by si v práci zasloužil hlubší analýzu jak při návrhu metody, tak při vyhodnocení funkce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Konzultace v průběhu práce sice probíhaly, ovšem prodleva mezi nimi byla někdy příliš dlouhá, což
znesnadňovalo mé vedení práce. Jako vážný problém vidím to, že text práce jsem poprvé viděl až po jejím
formálním odevzdáním a neměl jsem tak téměř žádnou možnost ovlivnit jeho podobu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Volbou použití 3D laserového dálkoměru, jako hlavního senzoru pro detekci překážek, se úloha poměrně dost
zjednodušila, vzhledem k širokému zornému poli uvažovaného senzoru, přičemž volba takového senzoru byla z
hlediska zadání přípustná. Metody pro zpracování senzorických dat ve formě mapy i volba MRS-UAV systému
jako middleware pro propojení jednotlivých dílčích komponent považuji za správné rozhodnutí.
Zvolené metody A* a RRT jsou určitě vhodné pro plánování bezkolizní cesty, poněkud diskutabilní však může být
jejich primární použití jakožto metod pro systém zábrany kolizí při letu. Za přijetí určitých předpokladů je to možné,
ovšem diskuzi těchto předpokladů by v práci mělo být věnováno více pozornosti. To vidím jako jeden z hlavních
nedostatků práce.
Druhým vážným nedostatkem je provedení a vyhodnocení experimentů, které mají prokazovat funkci
implementované metody. Metoda sice v jednoduchých scénářích funguje jak se očekává, což mi student prakticky
předvedl v simulátoru, ale příslušná kapitola 7 v textu práce o fungování metody říká jen velmi málo a velice
vágně. Prezentované obrázky spíše jen naznačují chování metody. Není ani zřejmé, jaké by bylo chování v
složitějších nebo prostě typově jiných prostředích. Student v kapitole píše, že při testech sledoval několik
parametrů, ale v práci není jediný číselný údaj ani dostatečné slovní zhodnocení jejich velikosti.
V kapitole 7.1 se píše o testování s dynamickými (pohybujícími-se) překážkami, ale o výsledcích ani provedení
příslušných testů již další zmínka není.
Z méně vážných nedostatků bych zmínil kapitolu 1.1, kde jsou zmíněné některé podobné práce, které jsou
výhradně z okruhu výzkumné skupiny vedoucího práce, a hlavně v kapitole chybí jakékoliv vyhodnocení přínosu
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těchto prací, čímž kapitola ztrácí smysl.
V kap. 2.2.2 je pak evidentní faktická chyba, že LIDAR na principu time-of-flight je omezen pouze na krátké
vzdálenosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kvalita jazyka je uspokojivá, i když některé formulace by zasloužily upřesnění nebo korekci. Práce obsahuje řadu
typografických chyb (např. nevhodné použití či sazna citací) nebo překlepů. U některých odkazů není jasné, zda
odkazuje na obrázek, nebo kapitolu. Hrubou chybou je i výskyt několika obrázků bez citace z textu. Některé
obrázky mají nevyhovující kvalitu. V kap. 5 je chybné číslování podkapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Práce s převzatými zdroji a myšlenkami splňuje standardní požadavky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Jako hlavní přínos práce vidím seznámení-se studenta s perspektivním systémem MRS-UAV a z toho vyplývající
budoucí možnosti využití tohoto systému na pracovišti vedoucího. Pro studenta byla jistě prakticky přínosná
zkušenost s prací na komplexním systému vyvíjeného třetí stranou v jazyce C++.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím, s ohledem na slabou experimentální část i další uvedené
nedostatky, klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 30.5.2023 Podpis:

Jan Chudoba
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